ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

адрес 05 июня 2025 года

 Измайловский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Седышева А.Г.,

 с участием государственного обвинителя – старшего помощника Измайловского межрайонного прокурора адрес фио,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимого ФИО1 - адвоката фио,

потерпевшей фио,

при помощнике судьи фио,  

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:  

ФИО1, паспортные данные о/с им. Ленина адрес, гражданки РФ, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: адрес, имеющей высшее образование, замужней, работающей специалистом по воинскому учету ООО Частная охранная организация «Оберег», ранее не судимой,

 обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

так она (ФИО1), в неустановленное точное время, но не позднее 18 часов 02 минут 22 декабря 2024 года, находясь на участке местности, расположенном около Фитнес-клуба «ЮНА» ООО «Аква» по адресу: адрес, дом 42, обнаружив ранее незнакомой ей (ФИО1) потерпевшей фио, банковские карты, не представляющие материальной ценности, а именно: № 5381 5000 0952 2314, прикрепленной к расчетному счету № 

<

***> и № 2202 2032 3568 6658 прикрепленной к расчетному счету № 

<

***>, оформленные в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, д. 19, в результате внезапно возникшего преступного умысла, направленного на незаконное тайное хищение денежных средств с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя умышленно и преследуя корыстную цель на незаконное обогащение, предполагая, что на счету найденных ей (ФИО1) банковских карт имеются денежные средства, реализуя свои преступные намерения, воспользовавшись возможностью осуществления оплаты с банковского расчетного № 

<

***>, 22 декабря 2024 года, во исполнении своего единого преступного умысла, неоднократно осуществила без введения Пин-кода клиента бесконтактные оплаты товаров и услуг в различных торговых точках на сумму, не превышающую сумма, тайно похитив с вышеуказанного банковского счета потерпевшей фио, денежные средства, а именно: на кассе самообслуживания в электронном терминале оплаты товаров магазина Пятерочка ООО «Агроторг», расположенного по адресу: адрес, дом 7/17, в 18 часов 02 минуты на сумму сумма и в 18 часов 03 минуты на сумму сумма; в электронном терминале оплаты товаров Аптеки VITA (ВИТА) № 5683 ООО «ЛИГА», расположенной по адресу: адрес, дом 6, помещ. 17/1, в 18 часов 06 минут на сумму сумма; в электронном терминале оплаты товаров Аптечного Учреждения Планета Здоровья ООО «Парацельс», расположенного по адресу: адрес, дом 27, в 18 часов 16 минут на сумму сумма и в 18 часов 18 минут на сумму сумма; в электронном терминале оплаты товаров Кафе ONE PRICE COFFEE (ОНЕ ПРИСЕ КОФФЕЕ) ИП фио, расположенного по адресу: адрес, дом 41А, в 19 часов 04 минуты на сумму сумма, в 19 часов 05 минут на сумму сумма и в 19 часов 10 минут на сумму сумма; в электронном терминале оплаты товаров Аптечного Учреждения Планета Здоровья ООО «Парацельс», расположенного по адресу: адрес, дом 27, в 19 часов 14 минут на сумму сумма и в 19 часов 16 минут на сумму сумма; в электронном терминале оплаты товаров Аптеки Горздрав, расположенной по адресу: адрес, 9-я Парковая, дом 32, в 19 часов 19 минут на сумму сумма; в электронном терминале оплаты товаров Аптеки 77-306 сеть социальных аптек Столички НЕО-ФАРМ ООО, расположенной по адресу: адрес, 9-я Парковая, дом 23, в 19 часов 25 минут на сумму сумма; в электронном терминале оплаты товаров кассы самообслуживания магазина Пятерочка ООО «Агроторг», расположенного по адресу: адрес, 9-я Парковая, дом 21, корпус 1, в 19 часов 40 минут на сумму сумма, в 19 часов 41 минуту на сумму сумма, в 19 часов 42 минуты на сумму сумма, в 19 часов 44 минуты на сумму сумма, в 19 часов 44 минуты на сумму сумма, в 19 часов 45 минут на сумму сумма.

 Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконное тайное хищение денежных средств с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя умышленно и преследуя корыстную цель на незаконное обогащение, она (ФИО1), реализуя свои преступные намерения, воспользовавшись возможностью осуществления оплаты с банковского расчетного счета № 

<

***>, 22 декабря 2024 года, во исполнении своего единого преступного умысла, неоднократно осуществила без введения Пин-кода клиента бесконтактные оплаты товаров и услуг в различных торговых точках на сумму, не превышающую сумма, тайно похитив с вышеуказанного банковского счета потерпевшей фио, денежные средства, а именно: на кассе самообслуживания в электронном терминале оплаты товаров магазина Пятерочка ООО «Агроторг», расположенном по адресу: адрес, в 18 часов 03 минуты на сумму сумма и в 18 часов 04 минуты на сумму сумма; в электронном терминале оплаты товаров Аптеки Живика, расположенной по адресу: адрес, помещ. 8/1, 18 часов 08 минут на сумму сумма и в 18 часов 10 минут на сумму сумма; в электронном терминале оплаты товаров Здравсити аптека, расположенной по адресу: адрес, дом 61, строение 2, в 18 часов 23 минуты на сумму сумма и в 18 часов 25 минут на сумму сумма; в электронном терминале оплаты товаров Супермаркета ФИО2, расположенном по адресу: адрес, дом 38, в 19 часов 00 минут на сумму сумма и в 19 часов 01 минуту на сумму сумма; в электронном терминале оплаты товаров Аптечного Учреждения Планета Здоровья ООО «Парацельс», расположенная по адресу: адрес, дом 27, в 19 часов 15 минут на сумму сумма; в электронном терминале оплаты товаров Аптеки Горздрав, расположенной по адресу: адрес, 9-я Парковая, дом 32, в 19 часов 19 минут на сумму сумма; в электронном терминале оплаты товаров Аптеки 77-306 сеть социальных аптек Столички НЕО-ФАРМ ООО, расположенной по адресу: адрес, 9-я Парковая, дом 23, в 19 часов 27 минут на сумму сумма и в 19 часов 28 минут на сумму сумма.

 Таким образом, она (ФИО1) в период времени с 18 часов 02 минут по 19 часов 45 минут 22 декабря 2024 года, при вышеуказанных обстоятельствах, используя расчетные счета № 

<

***> и № 

<

***>, оформленных в банке ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, на имя потерпевшей фио, единым преступным умыслом, неоднократно осуществила без введения Пин-кода клиента бесконтактную оплату товаров и услуг на сумму, не превышающую сумма, тайно похитив с вышеуказанных банковских расчетных счетов потерпевшей фио, денежные средства на общую сумму сумма, причинив своими преступными действиями потерпевшей фио значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимая фио в судебном заседании по предъявленному ей обвинению виновной себя признала полностью, в содеянном чистосердечно раскаялась и отказалась от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ.

 Так же доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, являются:

- показания ФИО1, данные ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, с участием ее защитника - адвоката, которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, в которых она показала, что она (ФИО1) 22 декабря 2024 года в вечернее время посещала бассейн фитнес-клуб Юнна, расположенный по адресу: адрес. Побыв там примерно около двух часов вышла из фитнес-клуба и направилась в сторону адрес. Пройдя пару метров, она (ФИО1) увидела, что в снегу лежат две банковские карты, их подняла и увидела, что карты платежной системы фио, какого банка и кому принадлежали карты она (ФИО1) на данный момент не помнит. Никакого кошелька, с денежными средствами она (ФИО1) не видела и не брала, две банковские карты лежали как она (ФИО1) и говорила в снегу на улице. Положив найденные ей (ФИО1) карты в карман своей куртки, она (ФИО1) решила проследовать в ближайшие магазины в адрес, а именно: магазин «Пятерочка», Аптеки, «ФИО2», точные адреса магазинов и аптек не помнит, где осуществила оплаты покупок товаров через терминалы оплат магазинов и аптек без введения пин кода карт на суммы не более сумма, на общую сумму около сумма, точную сумму сейчас не помнит. Осуществив одни из последних покупок, она (ФИО1) проследовала к станции метро Первомайская адрес, где выкинула данные банковские карты из-за дальней их ненадобности, так как понимала, что данные карты ей (ФИО1) не принадлежат. После чего проследовала на метро до адрес и в дальнейшем проследовала домой по месту своего жительства. Вину в содеянном признает полностью, раскаивается, в настоящее время материальный ущерб и моральный вред потерпевшей возмещен. (т. 1, л.д. 62-64; 70-72; 198-200).

После оглашения указанных показаний подсудимая ФИО1 их полностью подтвердила;

- показания потерпевшей фио, в судебном заседании и на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ, в связи с наличием существенных противоречий (т. 1, л.д. 73-75), показавшей, что она (фио) 22.12.2024 года вместе со своей сестрой отправились в бассейн, расположенный по адресу: адрес (фитнес-клуб Юнна). В указанный бассейн они пришли примерно в 15 часов 00 минут и пробыли там примерно до 20 часов 00 минут. Придя в раздевалку бассейна, они переоделись в купальные костюмы, оставили свои личные вещи в шкафчиках раздевалки, указанного бассейна и пошли плавать. В шкафу она (фио) оставила свою одежду и женскую сумку, в которой лежал кошелек, стоимостью сумма, в котором находились денежные средства в размере сумма, а также две банковские карты: ПАО Сбербанк России (фио 2202 2032 3568 6658), а также кредитная карта того же банка № **** **** **** 2314 (в настоящее время карта заблокирована). Шкафчик она (фио) закрыла на ключ и взяла его с собой. После того, как они с сестрой поплавали, стали собираться домой, она (фио) обнаружила отсутствие своего кошелька. Она (фио) обратилась к администратору и сообщила о случившемся. На что администратор пояснила, что ответственности за ценные вещи персонал бассейна не несет. Далее она (фио) направилась домой и примерно в 20 часов 30 минут обнаружила, что с моей банковской кредитной карты ПАО Сбербанк России №**** **** **** 2314, произошло списание денежных средств в счет оплаты покупок в различных магазинах: Магазин пятерочка в 18 часов 03 минуты сумма Магазин пятерочка в 18 часов 04 минуты сумма Аптека Живика в 18 часов 08 минут сумма Аптека Живика в 18 часов 10 минут сумма ДЗ Измайловская в 18 часов 23 минуты сумма ДЗ Измайловская в 18 часов 25 минуты сумма Магазин ФИО2 в 19 часов 01 минуту сумма Магазин ФИО2 в 19 часов 00 минуту сумма Аптека в 19 часов 15 минут сумма Аптека Горздрав в 19 часов 19 минут сумма Аптека 77-306 в 19 часов 27 минут сумма Аптека 77-306 в 19 часов 28 минут сумма.

Также с банковской карты ПАО Сбербанк России фио 2202 2032 3568 6658, произошло списание денежных средств в счет оплаты покупок в различных магазинах: Магазин пятерочка в 18 часов 02 минуты сумма Магазин Пятерочка в 18 часов 03 минуты сумма Аптека Здоровье и Красота в 18 часов 06 минут сумма Аптечное учреждение в 18 часов 18 минут сумма Аптечное учреждение в 18 часов 18 минут сумма Аптечное учреждение в 19 часов 14 минут сумма Аптечное учреждение в 18 часов 16 минут сумма Аптека 77-306 в 18 часов 06 минут сумма Магазин пятерочка в 19 часов 40 минуты сумма Магазин пятерочка в 19 часов 41 минуты сумма Магазин пятерочка в 19 часов 42 минуты сумма Магазин пятерочка в 19 часов 44 минуты сумма Магазин пятерочка в 19 часов 44 минуты сумма Магазин пятерочка в 19 часов 45 минуты сумма ИП «Каримова» в 19 часов 10 минуты сумма ИП «Каримова» в 19 часов 04 минуты сумма ИП «Каримова» в 19 часов 05 минут сумма Аптека «Горздрав» в 19 часов 19 минут сумма. Таким образом ей (фио) причинен материальный ущерб по факту кражи кошелька и наличных денежных на общую сумму сумма, что является для нее (фио) значительным материальным ущербом. А также по факту списания денежных средств с ее (фио) банковских карт на общую сумму сумма. Ущерб является значительным, она (фио) бы сказала существенным. Выписки по движениям денежных средств она (фио) прилагала ранее к данному объяснению. По данному факту она (фио) обращалась с заявлением в Отдел МВД России по адрес. Денежный доход в месяц маленький и выплачивает ипотеку.                                               

После оглашения данных показаний потерпевшая фио их полностью подтвердила, пояснив, что именно так всё и было, а неточности, которые имелись в её показаниях в суде, связаны с тем, что прошло много времени после указанных событий и она подзабыла прошедшее, подсудимой ей возмещен имущественный ущерб и моральный вред, она подсудимую простила, но считает, что подсудимая все равно должна понести наказание, однако в случае признания подсудимой виновной, высказалась за применение к ней не строгого наказания;

- показания свидетеля фио, данные им в ходе предварительного следствия и оглашёнными в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показавшего, что он (фио) работает в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по адрес, имеет специальное звание лейтенант полиции. В его (фио) обязанности входит сбор материалов предварительной проверки по заявлениям о сообщениях о преступлении от граждан, раскрытие преступлений, проведение ОРМ, направленных на установление лиц, совершивших преступление и иных обстоятельств, имеющих значение для защиты прав граждан от преступных посягательств, а также иные обязанности, предусмотренные действующим законодательством. 23 декабря 2024 года, в дежурную часть ОМВД России по адрес, поступило заявление от гражданки фио, по факту хищения кошелька, в котором находились денежные средства, в размере сумма и банковские карты, с которых впоследствии путем оплаты покупок были похищены денежные средства. По факту хищения кошелька и денежных средств в размере сумма в ОД ОМВД России по адрес возбуждено уголовное дело № 12501450045000055, а по факту хищения денежных средств с банковских карт в СО ОМВД России по адрес возбуждено уголовное дело № 12501450045000067. В ходе оперативно-розыскных мероприятий в ходе просмотра видеонаблюдения установленных в различных торговых точках, где происходила оплата покупок, и товаров с банковских карт фио, таким образом к совершению преступления по факту хищения денежных средств с банковских карт потерпевшей была установлена причастность гражданки ФИО1, ...паспортные данные о/с им. Ленина адрес, зарегистрированной по адресу: адрес. Причастность ФИО1 к хищению кошелька с денежными средствами в размере сумма не установлена, так как в фитнес-клубе «ЮНА» в женской раздевалке отсутствуют камеры видеонаблюдения. Так им (фио) совместно со старшим оперуполномоченным ОУР ОМВД России по адрес старшим лейтенантом полиции фио, 27 февраля 2025 года, в 18 часов 00 минут по адресу: адрес, была задержана гр. ФИО1, которая для дальнейшего разбирательства была доставлена в ОМВД России по адрес, где в ходе опроса вину в совершении хищения денежных средств с не принадлежащих ей банковских карт признала и пояснила, что 22 декабря 2024 года она нашла данные карты в снегу недалеко от бассейна фитнес-клуба «Юнна», расположенного по адресу: адрес, какого-либо кошелька с денежными средствами в размере сумма ФИО1 не находила, денежные средства с банковских карт похитила и потратила на разные покупки в различных торговых точках, после чего сами карты выкинула. На гражданку фио физического и психического давления со стороны сотрудников полиции не оказывалось (т. 1, л.д. 120-122);

- протокол осмотра документов от 10 марта 2025 года, с приложением фототаблицы, согласно которого осмотрены: выписка по счёту кредитной карты фио **2314, оформленной на имя фио, выписка за период времени с 22.12.2024 – 23.12.2024 г.г., в которой имеются операции оплата товаров за 22.12.2024 г. и выписка по счёту дебетовой карты фио ****6658, номер счета № 

<

***>, оформленных на имя фио, выписка за период времени с 22.12.2024 – 23.12.2024 г.г., в которой имеются операции оплата товаров за 22.12.2024 г., никак не упакованные. (т. 1, л.д. 88-94);

- вещественные доказательства: выписка по счёту кредитной карты фио **2314, оформленной на имя фио, выписка за период времени с 22.12.2024 – 23.12.2024 г.г., в которой имеются операции оплата товаров за 22.12.2024 г. и выписку по счёту дебетовой карты фио ****6658, номер счета № 

<

***>, оформленных на имя фио, выписка за период времени с 22.12.2024 – 23.12.2024 г.г., в которой имеются операции оплата товаров за 22.12.2024 г. (т. 1, л.д. 95-97);

- протокол осмотра документов от 07 февраля 2025 года, с приложением фототаблицы, согласно которого осмотрены: документы, предоставленные ОУР ОМВД России по адрес из различных торговых точек на 23 листах, никак не упакованные, а именно: Перепечатка из электронного журнала кассовый чек # 1807 от 22.12.2024 в 18:02 оплата товаров в магазине Пятерочка на сумму сумма, имеющий печать организации; Перепечатка из электронного журнала кассовый чек # 1809 от 22.12.2024 в 18:03 оплата товаров в магазине Пятерочка на сумму сумма, имеющий печать организации; Перепечатка из электронного журнала кассовый чек # 1808 от 22.12.2024 в 18:03 оплата товаров в магазине Пятерочка на сумму сумма, имеющий печать организации; Перепечатка из электронного журнала кассовый чек # 1810 от 22.12.2024 в 18:04 оплата товаров в магазине Пятерочка на сумму сумма, имеющий печать организации; Товарный чек № 6434 от 22.12.2024 оплата товаров ООО «ЛИГА» Аптека ВИТА № 5683 (ИНН 

<

***>) Аптечный пункт № 5683 по адресу: адрес, помещ. 17/1 на сумму сумма, имеющий печать организации; Кассовые чеки и фискальные документы (товарные чеки) Аптека «Zhivika.ru» («Живика») (ИНН 

<

***>): кассовый чек № 6916 от 22.12.2024 в 18:08 на сумму сумма, имеющий печать организации на оборотной стороне и подпись сотрудника организации и к кассовому чеку так же фискальный документ (товарный чек) № 6414 от 22.12.2024 в 18:08 на сумму сумма и кассовый чек № 6916 от 22.12.2024 в 18:10 на сумму сумма и к кассовому чеку так же фискальный документ (товарный чек) № 6415 от 22.12.2024 в 18:10 на сумму сумма, имеющий печать организации на оборотной стороне и подпись сотрудника организации; Товарный чек № 000135 от 22.12.2022 оплата товаров в аптеке ООО «Парацельс» по адресу: адрес, дом 27 на сумму сумма, имеющий печать организации и подпись сотрудника организации; Товарный чек № 000137 от 22.12.2022 оплата товаров в аптеке ООО «Парацельс» по адресу: адрес, дом 27 на сумму сумма, имеющий печать организации и подпись сотрудника организации; Товарный чек № 00106200339761/97/120 от 22.12.2024 оплата товаров в Аптеке 77-306 НЕО-ФАРМ ООО по адресу: адрес, дом № 23 на сумму сумма, имеющий печать организации и к нему копия чека № 0010171 от 22-12-24 в 19:25 на оплату товаров на сумму сумма; Товарный чек № 000136 от 22.12.2022 оплата товаров в аптеке ООО «Парацельс» по адресу: адрес, дом 27 на сумму сумма, имеющий печать организации и подпись сотрудника организации; Перепечатка из электронного журнала кассовый чек # 1293 от 22.12.2024 в 19:39 оплата товаров в магазине Пятерочка на сумму сумма, имеющий печать организации; Товарный чек № 00106200339761/97/121 от 22.12.2024 оплата товаров в Аптеке 77-306 НЕО-ФАРМ ООО по адресу: адрес, дом № 23 на сумму сумма, имеющий печать организации и к нему копия чека № 00010172 от 22-12-24 в 19:27 на оплату товаров на сумму сумма; Товарный чек № 00106200339761/97/122 от 22.12.2024 оплата товаров в Аптеке 77-306 НЕО-ФАРМ ООО по адресу: адрес, дом № 23 на сумму сумма, имеющий печать организации и к нему копия чека № 00010173 от 22-12-24 в 19:28 на оплату товаров на сумму сумма; Копия кассового чека № 2405784066514 от 22.12.2024 в 19:19 оплата товаров в Аптеке Горздрав аптечный пункт ООО «Аптека-Аве» по адресу: адрес, д. 32 на сумму сумма, имеющий печать организации; Перепечатка из электронного журнала кассовый чек # 1294 от 22.12.2024 в 19:41 оплата товаров в магазине Пятерочка на сумму сумма, имеющий печать организации; Перепечатка из электронного журнала кассовый чек # 1295 от 22.12.2024 в 19:42 оплата товаров в магазине Пятерочка на сумму сумма, имеющий печать организации; Копия кассового чека № 2405846833788 от 22.12.2024 в 19:20 оплата товаров в Аптеке Горздрав аптечный пункт ООО «Аптека-Аве» по адресу: адрес, д. 32 на сумму сумма, имеющий печать организации; Перепечатка из электронного журнала кассовый чек # 1296 от 22.12.2024 в 19:44 оплата товаров в магазине Пятерочка на сумму сумма, имеющий печать организации; Перепечатка из электронного журнала кассовый чек # 1297 от 22.12.2024 в 19:44 оплата товаров в магазине Пятерочка на сумму сумма, имеющий печать организации; Перепечатка из электронного журнала кассовый чек # 1299 от 22.12.2024 в 19:45 оплата товаров в магазине Пятерочка на сумму сумма, имеющий печать организации. (т. 1, л.д. 98-106);

- вещественные доказательства: документы, предоставленные ОУР ОМВД России по адрес из различных торговых точек на 23 листах, никак не упакованные, а именно: Перепечатка из электронного журнала кассовый чек # 1807 от 22.12.2024 в 18:02 оплата товаров в магазине Пятерочка на сумму сумма, имеющий печать организации; Перепечатка из электронного журнала кассовый чек # 1809 от 22.12.2024 в 18:03 оплата товаров в магазине Пятерочка на сумму сумма, имеющий печать организации; Перепечатка из электронного журнала кассовый чек # 1808 от 22.12.2024 в 18:03 оплата товаров в магазине Пятерочка на сумму сумма, имеющий печать организации; Перепечатка из электронного журнала кассовый чек # 1810 от 22.12.2024 в 18:04 оплата товаров в магазине Пятерочка на сумму сумма, имеющий печать организации; Товарный чек № 6434 от 22.12.2024 оплата товаров ООО «ЛИГА» Аптека ВИТА № 5683 (ИНН 

<

***>) Аптечный пункт № 5683 по адресу: адрес, помещ. 17/1 на сумму сумма, имеющий печать организации; Кассовые чеки и фискальные документы (товарные чеки) Аптека «Zhivika.ru» («Живика») (ИНН 

<

***>): кассовый чек № 6916 от 22.12.2024 в 18:08 на сумму сумма, имеющий печать организации на оборотной стороне и подпись сотрудника организации и к кассовому чеку так же фискальный документ (товарный чек) № 6414 от 22.12.2024 в 18:08 на сумму сумма и кассовый чек № 6916 от 22.12.2024 в 18:10 на сумму сумма и к кассовому чеку так же фискальный документ (товарный чек) № 6415 от 22.12.2024 в 18:10 на сумму сумма, имеющий печать организации на оборотной стороне и подпись сотрудника организации; Товарный чек № 000135 от 22.12.2022 оплата товаров в аптеке ООО «Парацельс» по адресу: адрес, дом 27 на сумму сумма, имеющий печать организации и подпись сотрудника организации; Товарный чек № 000137 от 22.12.2022 оплата товаров в аптеке ООО «Парацельс» по адресу: адрес, дом 27 на сумму сумма, имеющий печать организации и подпись сотрудника организации; Товарный чек № 00106200339761/97/120 от 22.12.2024 оплата товаров в Аптеке 77-306 НЕО-ФАРМ ООО по адресу: адрес, дом № 23 на сумму сумма, имеющий печать организации и к нему копия чека № 0010171 от 22-12-24 в 19:25 на оплату товаров на сумму сумма; Товарный чек № 000136 от 22.12.2022 оплата товаров в аптеке ООО «Парацельс» по адресу: адрес, дом 27 на сумму сумма, имеющий печать организации и подпись сотрудника организации; Перепечатка из электронного журнала кассовый чек # 1293 от 22.12.2024 в 19:39 оплата товаров в магазине Пятерочка на сумму сумма, имеющий печать организации; Товарный чек № 00106200339761/97/121 от 22.12.2024 оплата товаров в Аптеке 77-306 НЕО-ФАРМ ООО по адресу: адрес, дом № 23 на сумму сумма, имеющий печать организации и к нему копия чека № 00010172 от 22-12-24 в 19:27 на оплату товаров на сумму сумма; Товарный чек № 00106200339761/97/122 от 22.12.2024 оплата товаров в Аптеке 77-306 НЕО-ФАРМ ООО по адресу: адрес, дом № 23 на сумму сумма, имеющий печать организации и к нему копия чека № 00010173 от 22-12-24 в 19:28 на оплату товаров на сумму сумма; Копия кассового чека № 2405784066514 от 22.12.2024 в 19:19 оплата товаров в Аптеке Горздрав аптечный пункт ООО «Аптека-Аве» по адресу: адрес, д. 32 на сумму сумма, имеющий печать организации; Перепечатка из электронного журнала кассовый чек # 1294 от 22.12.2024 в 19:41 оплата товаров в магазине Пятерочка на сумму сумма, имеющий печать организации; Перепечатка из электронного журнала кассовый чек # 1295 от 22.12.2024 в 19:42 оплата товаров в магазине Пятерочка на сумму сумма, имеющий печать организации; Копия кассового чека № 2405846833788 от 22.12.2024 в 19:20 оплата товаров в Аптеке Горздрав аптечный пункт ООО «Аптека-Аве» по адресу: адрес, д. 32 на сумму сумма, имеющий печать организации; Перепечатка из электронного журнала кассовый чек # 1296 от 22.12.2024 в 19:44 оплата товаров в магазине Пятерочка на сумму сумма, имеющий печать организации; Перепечатка из электронного журнала кассовый чек # 1297 от 22.12.2024 в 19:44 оплата товаров в магазине Пятерочка на сумму сумма, имеющий печать организации; Перепечатка из электронного журнала кассовый чек # 1299 от 22.12.2024 в 19:45 оплата товаров в магазине Пятерочка на сумму сумма, имеющий печать организации (т. 1, л.д. 107-112);

- протокол осмотра документов от 10 марта 2025 года, с приложением фототаблицы, согласно которого осмотрены: документы, предоставленные в ОМВД России по адрес фио на 3 листах, никак не упакованные, а именно: Статистика посещений клуба ФИО1 от 23 января 2025 года, где имеются сведения о посещении клуба ФИО1 22 декабря 2024 года в период времени приход в 16:03:20 уход в 19:24:04. (т. 1, л.д. 113-117);

- вещественные доказательства: документы, предоставленные в ОМВД России по адрес фио на 3 листах, никак не упакованные, а именно: Статистика посещений клуба ФИО1 от 23 января 2025 года, где имеются сведения о посещении клуба ФИО1 22 декабря 2024 года в период времени приход в 16:03:20 уход в 19:24:04 (т. 1, л.д. 118-119);

- протокол осмотра документов от 17 марта 2025 года, с приложением фототаблицы, согласно которого осмотрен: ответ ПАО «Сбербанк» № 2083294 от 17.03.2025 г., предоставленный в СО ОМВД России по адрес на 4 листах, никак не упакованных, где содержатся сведения по счёту кредитной карты фио **2314, оформленной на имя фио, выписка за период времени с 22.12.2024 – 23.12.2024 г.г., в которой имеются операции оплата товаров за 22.12.2024 г. и сведения по счёту дебетовой карты фио ****6658, номер счета № 

<

***>, оформленных на имя фио, выписка за период времени с 22.12.2024 – 23.12.2024 г.г., в которой имеются операции оплата товаров за 22.12.2024 г. (т. 1, л.д. 134-139);

- вещественные доказательства: ответ ПАО «Сбербанк» № 2083294 от 17.03.2025 г., предоставленный в СО ОМВД России по адрес на 4 листах, никак не упакованных, где содержатся сведения по счёту кредитной карты фио **2314, оформленной на имя фио, выписка за период времени с 22.12.2024 – 23.12.2024 г.г., в которой имеются операции оплата товаров за 22.12.2024 г. и сведения по счёту дебетовой карты фио ****6658, номер счета № 

<

***>, оформленных на имя фио, выписка за период времени с 22.12.2024 – 23.12.2024 г.г., в которой имеются операции оплата товаров за 22.12.2024 г. (т. 1, л.д. 140-142);

- протокол осмотра предметов от 17 марта 2025 года, с приложением фототаблицы, согласно которого осмотрены: видеофайл с названием IMG_3975, видеозапись с камеры видеонаблюдения установленной в Аптеке 77-306 сеть социальных аптек Столички НЕО-ФАРМ ООО, расположенной по адресу: адрес, 9-я Парковая, дом 23, где ФИО1 пробивает товары и оплачивает покупки банковской картой, в электроном терминале; видеофайл с названием IMG_3971, видеозапись с камеры видеонаблюдения установленной в аптеке VIТA (ВИТА) № 5683 ООО «ЛИГА», расположенной по адресу: адрес, помещ. 17/1, где ФИО1 пробивает товары и оплачивает покупки банковской картой, электронном терминале; видеофайл с названием IMG_3976, видеозапись с камеры видеонаблюдения установленной в аптеке Горздрав, расположенной по адресу: адрес, 9-я Парковая, дом 32, где ФИО1 у кассовой зоны аптеки пробивает товары и оплачивает покупки банковской картой, в электронном терминале; видеофайл IMG_3977, видеозапись с камеры видеонаблюдения установленной в аптеке Горздрав, расположенной по адресу: адрес, 9-я Парковая, дом 32, где ФИО1 у кассовой зоны аптеки пробивает товары и оплачивает покупки банковской картой, в электронном терминале; видеофайл с названием IMG_3708, видеозапись с камеры видеонаблюдения установленной в магазине Пятерочка ООО «Агроторг», расположенном по адресу: адрес, где ФИО1 ходит по торговому залу магазина с товарами магазина в руках; видеофайл с названием IMG_3709, видеозапись с камеры видеонаблюдения установленной в магазине Пятерочка ООО «Агроторг», расположенном по адресу: адрес, где ФИО1 заходит в магазин; видеофайл с названием IMG_3710, видеозапись с камеры видеонаблюдения установленной в магазине Пятерочка ООО «Агроторг», расположенном по адресу: адрес, где ФИО1 у кассовой зоны магазина выкладывает на кассу самообслуживания товары магазина из своих рук, после чего пробивает товары тремя частями и оплачивает покупки тремя частями банковской картой, в электронном терминале; видеофайл с названием IMG_3972, видеозапись с камеры видеонаблюдения установленной в магазине Пятерочка ООО «Агроторг», расположенном по адресу: адрес, где ФИО1 у кассовой зоны самообслуживания магазина выкладывает на кассу самообслуживания товары магазина, после чего пробивает товары пятью частями и оплачивает покупки пятью частями банковской картой, в электронном терминале; видеофайл с названием IMG_3974, видеозапись с камеры видеонаблюдения установленной в магазине Пятерочка ООО «Агроторг», расположенном по адресу: адрес, где ФИО1 заходит в магазин и фото файл с названием photo_2025_01_24_16-18-26(фото_2025_01_24_16-18-26), где имеется скриншот фотографии ФИО1, перекопированные на диск DVD+R № MRMC0F-01248, упакованные в конверт белого цвета с пояснительной надписью выполненной красителем синего цвета: «видеозаписи с торговых точек совершенного ФИО1 преступления 22.12.2024г.», скрепленный подписями участвующих лиц, клапан которого оклеен скотчем, опечатанный печатью: «№ 1 ОМВД России по адрес УВД по адрес ГУ МВД России по адрес». (т. 1, л.д. 146-157);

- протокол проверки показаний на месте от 17 марта 2025 года, с приложением фототаблицы, с участием обвиняемой ФИО1 и ее защитника Суровицкого Д.А., согласно которого ФИО1 указала на мета где она оплачивала товары принадлежащей потерпевшей фио банковской картой. (т. 1, л.д. 167-185);

- копия заявления потерпевшей фио от 23 декабря 2024 года, согласно которого фио сообщает о хищении денежных средств с ее банковского счета. (т. 1, л.д. 7).

Вышеперечисленные доказательства по настоящему делу суд в соответствии со ст. 88 УПК РФ, оценил с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и полагает, что собранные доказательства в совокупности позволяют суду сделать вывод о признании ФИО1 виновной в совершении деяния, указанного в описательной части приговора.

 Собранные по делу и исследованные судом доказательства: показания потерпевшей и свидетеля обвинения, подсудимой, протоколы следственных действий, а также иные доказательства, изложенные в приговоре, получены в соответствии с требованиями закона, содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела, согласуются друг с другом, в связи с чем суд находит их достоверными, относимыми и допустимыми, в совокупности достаточными для разрешения дела, поэтому считает необходимым положить их в основу приговора.

Представленные стороной обвинения доказательства, в своей совокупности, свидетельствуют о вине подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния.

Не доверять показаниям потерпевшей и свидетеля обвинения у суда оснований не имеется, они логичны, не содержат существенных противоречий, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, оснований для оговора подсудимой со стороны указанных лиц судом или их личной заинтересованности в исходе дела не установлено.

Суд считает доказанным, что ФИО1 в период времени с 18 часов 02 минут по 19 часов 45 минут 22 декабря 2024 года, при вышеуказанных обстоятельствах, используя расчетные счета № 

<

***> и № 

<

***>, оформленных в банке ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, на имя потерпевшей фио, единым преступным умыслом, неоднократно осуществила без введения Пин-кода клиента бесконтактную оплату товаров и услуг на сумму, не превышающую сумма, тайно похитив с вышеуказанных банковских расчетных счетов потерпевшей фио, денежные средства на общую сумму сумма, причинив своими преступными действиями потерпевшей фио значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Значительный ущерб установлен на основании примечания 2 к ст. 158 УК РФ, согласно которому значительный ущерб гражданину определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять сумма прописью, в связи с чем, с учетом имущественного положения потерпевшей фио, ее мнения, причиненный ущерб является для потерпевшей значительным.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, так как она совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину.

 В отношении инкриминируемого деяния суд признает подсудимую вменяемой и подлежащей уголовной ответственности. 

 Судом не установлены основания сомневаться во вменяемости подсудимого.

 В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, которая не судима, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, страдает различными заболеваниями, имеет мать и отца, пенсионного возраста, страдающих различными заболеваниями, супруга и дочь, страдающих различными заболеваниями, является получателем субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, материально помогает родственникам. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признает, в соответствии с п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления потерпевшей, а так же, то, что она вину полностью признала, в содеянном чистосердечно раскаялась, положительную характеристику, состояние ее здоровья, состояния здоровья ее дочери и супруга, возраст и состояния здоровья ее матери и отца, то, что она является получателем субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, материально помогает родственникам.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, личность подсудимой ФИО1, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Суд, учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений, обсудив применение всех возможных видов наказаний, полагает, что исправление подсудимой ФИО1 может быть достигнуто путем применения к ней наказания, с учетом ч.1 ст.62 УК РФ, в виде лишения свободы, без применения дополнительных видов наказаний, в пределах санкции статьи обвинения УК РФ, по которой квалифицированы её действия, с применением ст. 73 УК РФ, условно, с назначением испытательного срока, вместе с тем суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ и ст.53.1 УК РФ.  

Данная мера государственного принуждения, по мнению суда, является справедливой, соразмерной степени общественной опасности преступления и личности подсудимой, влиянию назначенного наказания на исправление подсудимой, обеспечит максимально индивидуальный подход и является соизмеримой, как с особенностями личности подсудимой, так и с обстоятельствами совершенного деяния, способствует предупреждению противозаконных действий.

В соответствии со ст. 81, п. 12 ч.1 ст. 299 УПК РФ, суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

 ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на один год. 

 В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком на один год.  

 Испытательный срок ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.  

 Зачесть ФИО1 в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.   

 Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, занимающегося исправлением осужденных, куда периодически, не реже одного раза в месяц, в установленные инспектором дни и часы, являться на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу, отменить. 

Вещественные доказательства по делу:

- хранящиеся в материалах данного уголовного дела, после вступления приговора в законную силу – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Московский городской суд через Измайловский районный суд адрес в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденной, находящейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы в Измайловский районный суд адрес.  

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе письменно ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

 Судья А.Г. Седышев